× **právní obraty** o trestech *exiliō multātus, excommunicātiōne pūnītus*: platnost (kárného) prostředku „potrestán čím“

Srov. gen., někdy záměnné (*capitis/capite damnātus*). Bývá i jiný pád (*perpetuō carcerī damnātus* je ....; pod. *ignibus addictus* „cíl“) nebo předložkové vazby, např. *suspectus/accūsātus/convictus dē fūrtō/homicīdiō*; smysl lze většinou odhadnout.

≈ kde? **lokalizace** po předložkách s ak. nebo abl.: **in, sub/subter, super**; srov. ak.

× po **předložkách čistě ablativních**:

AB ABSQUE CŌRAM CUM DĒ EX PRAE PRŌ SINE (9; **ZPAMĚTI!**)

a před poměrně vzácnými postpozicemi *pālam, tenus*

× **adverbializované** abl. sg. (n.): příslovce na *-ō*

*crēbrō, rārō, sērō* : .....

*necessāriō* : .....; *meritō* : .....

O *multō, nihilō* viz abl. srovnávací.

### Poznámky

1. Latina Vulgaty mívá místo klasických prostých pádů novější (popř. řečtinou, hebrejštinou ovlivněné) pády předložkové. Např. *osvobodit někoho od něčeho* klas. *liberāre aliquem aliquā rē*, Vulg. l. *aliquem dē (ab) aliquā rē*, přičemž abl. se rezervuje pro vyjádření prostředku: *quā libertāte Christus nōs liberāvit – factus est mihi in salutem* vedle *Verbum Caro factum est* (srov. nominativ).

2. V církevní latině ojediněle drží tradiční texty dvojí vazbu v témž významu:

*miserēre nostrī* Te Deum, evang. (jako po výrazech zapomínání) × *miserēre nōbīs* Ordo Missae, litanie (dat. pro beneficiát nebo podle významem podobného *parce nōbīs*)

3. Chceme-li se orientovat v místě textu, kde význam použitých pádů není jasný, **zkoumáme sémantické pole řídicího a závislého slova** a zvažujeme, co by závislé slovo mohlo o řídicím slově vypovídat (předmět? prostředek? příčina? vlastnost? ap.). Potom porovnáváme s případy užití téhož pádu a hledáme co možná podobné: v mluvnících, slovnících, zde na s. 2–8.

<sup>17</sup> Pokrač.: *et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro*.

<sup>18</sup> Toto větněčlenské označení je tradiční, ale zavádějící: jde většinou o jiné členy, zejména přísl. určení nástroje a prostředku, popř. příčiny. V textech ovlivněných hebrejštinou jde spíš o figuru sémantickou: srov. *Castīgāns castīgāvit mē Dominus* (VF zesílené svým vlastním participiem); větněčlenská interpretace je pak irelevantní.

<sup>19</sup> Osobní zřetel viz dat.

## Cvičné věty

Charakterizujte pádový význam podtrženého výrazu, např. dativ po *esse*, akuzativ časový.

1. Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro. Mt 13,44
2. Domini est terra et plenitudo eius. Ps 23,1
3. Et exarsit ira (/ iratus est furore) Dominus in populum suum (...) et tradidit eos in manus gentium. Ps 105, 40sq.
4. Vidi afflictionem populi mei (...) propter duritiam eorum qui praesunt operibus. podle Ex 3,7
5. Omnia subiecisti sub pedibus eius: oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres caeli et pisces maris, quaecumque perambulant semitas maris. Ps 8,8sq.
6. Reminiscere miserationum tuarum, Domine. Ps 24,6
7. Doloris sui non recordentur. Prov 31,7
8. Ipse et Deus noster, et nos populus pascuae eius et oves manus eius. Ps 94
9. Docebit mites vias suas. Ps 24,9
10. Quia et Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret\* Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. \*aby nás obětoval; 1Pet 3,18
11. Quaecumque anima tali se edulio contaminaverit praevaricationis rea erit. Lv 7,18
12. Nolite esse pauci numero. Ier 29,6
13. Ne gregi desit cura pastoris, neque pastoribus oboedientia gregis.  
PrecesVespFerIVHebdIQ
14. Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias eius nec reversi sunt per semitas eius. Iob 24,13
15. Dedit ei Dominus potestatem et honorem et regnum, et omnes populi ipsi servient.  
Ant3VespFerVHebdIIpa
16. Scio quia morti trades me. Iob 30,23
17. Cave nequando\* obliviscaris\* pacti Domini Dei tui. abys nezapomínal;  
Ant2LectSabHebdIIQ+P
18. Tollite iugum meum super vos et discite a me (...) et invenietis requiem animabus vestris. Mt 11,29
19. Crastinus enim dies sollicitus erit sibiipsi. Mt 6,34
20. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animae quaerenti illum. Lam 3,25
21. Curam geris animarum? Noli idcirco tui ipsius curam neglegere, nec te tam liberaliter ceteris tribuas, ut tui nihil tibi supersit; nam et te animarum quibus praeses, meminisse quidem oportet, ita tamen, ut tui non obliviscaris. Sermo S. Caroli Borromei, Alt 4. 11.
22. Habebat autem [Pilatus] vinctum insignem qui dicebatur Barabbas. Mt 27,16
23. Post haec amavit mulierem quae habitabat in valle Sorech et vocabatur Dalila. Idc 16,4
24. Tulit levita uxorem et imposuit asino. podle Idc 19,28
25. Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam et alteram odiosam (...) volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectae facere primogenitum et praeferre filio odiosae. Dt 21,15sq.
26. Si oblitus fuero tui, Ierusalem, oblivioni detur dextera mea.  
Ant[adPs136]VespFerIIHebdIVpa
27. Et in die Domini in proelio stare, est pravis decertantibus ex iustitiae amore resistere.  
RegulaPatoralis SGregM = AltDomXXVIIpa, LH IV, 282

28. Et ecce Rebecca egrediebatur (...), puella decora nimis virgoque pulcherrima et incognita viro (...). Occurritque ei servus et ait: Pauxillum aquae mihi ad bibendum\* praebe de hydria tua. k pití; Gn 24,15sq.
29. Indue nos viscera misericordiae. PrecesLaudSabHebdIQ
30. Timeam mihi, timeam te. PiaePetitSAug
31. Pleni estis dilectione, repleti omni scientia. Rom 15,14
32. Quocumque die comederis ex eo, morte morieris. Gn 2,17
33. Desolatione desolata est terra, quia nullus est qui recogitet\* corde. kdo by ...; Ier 12,11
34. Praebe verbum tuum lucernam pedibus nostris. PrecesLaudFerVHebdIQ
35. Pones eum benedictionem in saeculum saeculi. Ps 20,7
36. Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur. L 2,23
37. Lucius Aelius Seianus, praefectus praetorianus Tiberii, familiam Caligulae criminis maiestatis accusavit. Wikipedia Latina
38. Nesciēbātis quia in hīs quae Patris mei sunt oportet me\* esse\*? (abych byl: akuzativ s infinitivem) L 2,49
39. Christe, electe Dei, qui calamum quassatum non contrivisti et linum\* fumigans non exstinxisti, miserere omnium quaerentium te in veritate. \*(Iněný) knot; PrecVespII BaptDom
40. Parcet [Deus] pauperi et inopi Ps 71,13
41. Fac nos Apostolorum praedicationi dociles et fidei nostrae veritati conformes. Preces IIVespDomHebdIVpa
42. Agrippe [Nero] dixit: Quoniam Paulus innocens uidetur; Petrus autem homicidii reus est, insuper et inreligiosus. Pseudo-Marcellus: Passio ss. Apost. Petri et Pauli
43. Martha accusabat eam de otio. ThAq super Mt, 79
44. pro pokročilé; i pak raději porovnávat s překladem De his ergo coepit iudicium adversus Menelaum agitari. Et, cum venisset rex Tyrum, ad ipsum negotium detulerunt missi tres viri a senioribus. Et, cum superaretur, Menelaus promisit Ptolomaeo multas pecunias dare ad suadendum regi. Itaque Ptolomaeus in quodam atrio positum quasi refrigerandi gratia regem adiit et deduxit a sententia, et Menelaum quidem universae malitiae reum criminibus absolvit, miseros autem, qui, etiamsi apud Scythas causam dixissent, innocentes iudicarentur, hos morte damnavit. 2Mac 4,43sq.